
حیات اجتماعی هنر

نویسنده:▪عباس▪ ▪
نعیمی▪جورشری

ناشر:▪نقد▪فرهنگ ▪

در اثــر حاضر مولف کوشــش کــرده با طرحی پژوهشــی، بیانی 
ساده، جداول چندگانه و  تصاویر متنوع، انتقال دانش اجتماعی 
هنر را آســان و نقشــه ای مدون برای مطالعــات بعدی مخاطبان 
ترســیم کند. در این راســتا از دو مدخل جامعه شناســی و تاریخ 
به ســوژه  هنر پرداختــه اســت. بنابراین علاقه منــدان به عرصه  
پژوهش هنــر می توانند بــا مطالعه  این مجموعه، چشــم اندازی 
فراگیر به دســت آورند که ساختارهای نظری، مباحث مفهومی و 

ساحت های شش گانه ی هنر را شامل می شود.

هنر و پاسخگویی

نویسنده:▪میخائیل▪ ▪
باختین

مترجم: ▪
ناشر:▪نیلوفر ▪

»میخائیــل باختین« فیلســوف و متخصص روســی ادبیــات بود که 
آثــار تاثیرگذاری در حوزه نقد و نظریه ادبی و بلاغی نوشــته اســت. 
آثار او، که به موضوعات متنوعــی می پردازند، الهام بخش گروهی از 
اندیشــمندان هستند. اینان، اندیشــه های باختین را در نظریه های 
خود جاداده و ترکیب کرده اند. اگــر می خواهید واقعا بفهمید افکار 
بعدی باختین چگونه شکل گرفت، خواندن این کتاب ضروری است.

تاریخ تحلیلی هنر معاصر ایران

نویسنده:▪پریس▪ ▪
تنظیفی

ناشر:▪چاپخش ▪

»پریس تنظیفی« در دو رشته ارتباط تصویری گرافیک و همچنین 
روان شناســی بالینی تحصیل کرده است و از نخستین سال های 
دهــه هفتاد خورشــیدی نــگارش و تحقیــق پژوهــش در زمینه 
هنرهای معاصر بخصوص نقاشــی و مجسمه ســازی را آغاز کرده 
اســت. در نگارش این کتاب، هنر معاصر در نسبت با ویژگی های 
نگارگری ایرانی بررسی شده و از نقاشی ایرانی به عنوان مبدأیی 
که هنرمندان معاصر بخشــی از هویت خود را در آن یا با استفاده 

از آن تعریف کرده اند، استفاده شده است.
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کتــاب »چــه کســی از هنــر معاصر 
می ترسد؟« اثری از کیونگ آن و جسیکا 
سراسی اســت که افرا صفا آن را ترجمه 
کرده و انتشارات »نظر« آن را چاپ کرده 
اســت. این کتاب بی تردید برای کسانی 
نوشــته شــده که از هنر معاصــر واهمه 
دارند، اما نســبت به آن نیــز کنجکاوند 
و نیازمند متون قابل فهمی هســتند که 
علاوه بر ســادگی پاســخی سرراست به 
کنجکاوی شان بدهد و ترس شان نسبت 

به هنر معاصر را نیز از بین ببرد.
متــن کتــاب از روی جلــدش آغــاز 
می شود. ترس از هنرِ مفهومی به گفته ی 
زیگمونــد فروید همانندِ »احســاس امر 
غریب« جلوه می کنــد؛ زیرا هنر معاصر 
به خاطر برهم  زدن »امریقینی« ذهنی ما 
از تعریف چیســتی هنر، یکی از بهترین 
احســاس  برانگیختــن  بــرای  شــرایط 
امــر غریــب را داراســت. امــر غریب از 
ناشــناختگیِ مــا سرچشــمه می گیرد. 
نکته  ای که نویسندگان کتاب قصد دارند 
با آشــنایی ما از نکات بیست وشش گانه  
کلیــدی و چرایی کلافگی مــا را از هنر 

معاصر نشان دهند.
نویسندگان بر این باورند که این کتاب 
همــه ابزارها را گرد هم آورده تا به شــما 
اعتمادبه نفــس دهد تــا در گفت وگوها 
درباره  هنر معاصر کــم نیاورید. درواقع 

نویسندگان برای نشــان  دادن راه هایی 
نوین بــرای نگاه به هنــر معاصر در گذر 
از ارائه پاســخ هایی قابــل فهم تر به این 
پرسش ها تلاش کرده اند و امیدوارند که 
در پایان راه ببینید که هنر معاصر نه تنها 
ترس ندارد، بلکه می تواند حال ذهن تان 
را خوب کند و برایتان ســرگرم کننده هم 

باشد.
در این کتاب نویسندگان پرسش هایی 
کامــلا منطقــی دربــاره  هنــر مطــرح 
کرده اند که بســیاری از مخاطبان هنوز 
از پرسیدن شان می ترســند. مولفان نام 
این پرســش ها را »پرسش های ۲6گانه « 
گذاشــته اند و هر یک را در فصلی مجزا 

بررسی و به آنها پاسخ گفته اند.
بــا نگاهی بــه برخــی از عنوان های 
فهرســت موارد طرح شــده، بــه دغدغه  
اصلی کتاب بهتر و بیشــتر پی  می  بریم: 
ایــن همــه هیاهو بــرای چیســت؟ چه 
چیــزی ایــن را هنــر می کند؟ آیــا هنر 
می تواند بــرای همه باشــد؟ نقش هنر 
عمومــی چیســت؟ چــرا بایــد بــه هنر 

اهمیت بدهیم؟
بــا مــرور دوبــاره پرســش های بالا و 
مراجعه به پاسخ های ارائه شده در کتاب، 
درمی یابیــم که چرا در پایــان راه نه تنها 
از هنــر معاصــر نمی ترســیم بلکه حال 
ذهن مان را خوب می کند و سرگرم کننده 

نیز هست.
در پاســخ به پرســش هایِ، چیست؟ 
چرا؟ چه شد؟ چرا این همه؟ و چراهای 
دیگر و در پاسخ به آخرین پرسش، چرا ما 

به هنر اهمیــت می دهیم؟ می خوانیم: 
»در پایِین ترین شکل هنر می تواند دمی 
آسایش باشد... از آهنگ روزمره زندگی 
مــا را بیرون کشــد... می تواند شــگرف 
و جذاب باشــد و احساســات همگانی 
را... بیدار کند... فضا را برای برداشــت 
معنی هــای گوناگون باز می گذارد... در 
ذات خود اوضــاع کنونی را به پرســش 
می کشد و به ما نشان می دهد که وضع 

می تواند این گونه که هست نباشد.«
همانطور کــه می دانیــد، مقوله هنر 
برای هنر به دلیــل هژمونی تفکر چپ، 
دارای جهت گیری طبقاتی بوده است. 
با توجه به این موضوع در بررســی های 
سبک ها و مکاتب هنری این منفی گرایی 
و جهت دار بودن همواره همراه این تفکر 
بوده است. اما نویســندگان کتاب »چه 
کســی از هنر معاصر می ترسد« با اشاره 
به تاریخچه  این تفکر و بررســی اندیشه 
تئوفیــل گوتیه که اعتقاد داشــت »هنر 
در ذات خود ارزشمند است و باید بدون 
ارجاع به تاریخ، سیاست، اخلاق و دین 
ارزیابی شود« همواره در اثرشان فارغ از 
هر گونه جهت گیری، چرایی این مقوله 

را توضیح می دهند.
بی  طرفــی  نظــرم  بــه  روی  ایــن  از 
مهــم  نــکات  از  کتــاب  نویســندگان 
در  کــه  اســت  مباحــث  پیش برنــده  و 

جای جای مطالب کتاب مستتر است.
مختصــر و مفیدنویســی و انتخــاب 
زبان ساده از نکات برجسته ای است که 
نشــان از تسلط نویســندگان بر موضوع 

بابکبهاری
منتقدهنری

نمی ترسم، پس می  دانم!
کتاب چه کسی از هنر معاصر می ترسد؟

می خواهد ترسِ مواجه  شدن ما با آثار هنری را بریزد

نقد
راهنمایکتابهاینقدهنری


